Протокол № 5/2018
Заседания Общественного совета
при Федеральном агентстве по недропользованию

Двадцать пятое декабря две тысячи восемнадцатого года.

	Заместитель Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации руководитель Федерального агентства по недропользованию

Заместитель Председателя Общественного совета

Ответственный секретарь Общественного совета

Е.А. Киселев

В.В. Жуков

Д.Н. Данилин

	Антонович Л.П., Бадалов Р.М., Богданов М.И., Брук М.Л., Вержанский А.П., Гильгенберг А.А., Горелов А.Г., Дубровский Д.А., Корякин И.Ф., Книжников А.Ю., Мотовилов А.В., Мурин К.М., Редькин А.В., Чесалов Л.Е., Швец М.Ю., Яцкевич Б.А.

члены Общественного совета:

	Орлов В.П. (ООО «Росгео»), Оганесян Л.В. (ООО «РОСГЕО»), Милетенко Н.В. (Минприроды России), Николаев А.П. (ООО «РусГидроГео»), Голубецкий В.С.( АО «Росгео»).

 приглашенные:

Повестка дня
	1. Анализ эффективности деятельности Всероссийских съездов геологов и реализации принятых на них решений. Обсуждение вопросов подготовки и проведения IX Всероссийского съезда геологов России в 2020 году.

2. Проектное управление как эффективный метод осуществления функций государственного управления в сфере недропользования на примере ведомственного проекта «Формирование национальной сети мониторинга подземных вод».
3. Обсуждение итогов выборочного анализа ответов на поступившие в Роснедра обращения граждан и организаций (без доклада. Рассмотрение в порядке обсуждения обращений, поступивших в Роснедра за отчетный период и ответов на них, заранее представленных на рассмотрение членам Общественного совета по запросам).
4. О ходе и эффективности исполнения плана противодействия коррупции Федерального агентства по недропользованию в 2018 году.
5. О практике и эффективности осуществления Роснедрами государственных закупок.
6. Обсуждение проекта Требований к закупаемым Федеральным агентством по недропользованию, его территориальными органами и подведомственными ему учреждениями, федеральными государственными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и проекта изменений нормативов затрат на обеспечение функций Федерального агентства по недропользованию, территориальных органов и подведомственных ему казенных учреждений.
7. Обсуждение плана деятельности Общественного совета на 2019 год.

Кворум для проведения заседания по вопросам повестки дня имеется.

1. Анализ эффективности деятельности Всероссийских съездов геологов и реализации принятых на них решений. Обсуждение вопросов подготовки и проведения IX Всероссийского съезда геологов России в 2020 году _______________________________________________________________
(докладчик – Вице – президент ООО «РОСГЕО» Оганесян Л.В.)

	Заслушали и обсудили доклад Вице – президента ООО «РОСГЕО» Оганесяна Л.В.
	Решили (единогласно) принять предложенные Л.В. Оганесяном пути повышения эффективности очередного всероссийского съезда геологов и уделить особое внимание организации предстоящего IX Всероссийского съезда геологов, посвятив данному вопросу отдельное заседание Общественного совета.

2. Проектное управление как эффективный метод осуществления функций государственного управления в сфере недропользования на примере ведомственного проекта «Формирование национальной сети мониторинга подземных вод»
___________________________________________________________________
(докладчик – заместитель начальника Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр – Б.И. Королев)

	Заслушали и обсудили доклад заместителя начальника Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр Б.И. Королева.
	Решили (единогласно):
1. Принять к сведению доклад о проектном управлении как эффективном методе осуществления функций государственного управления в сфере недропользования на примере ведомственного проекта «Формирование национальной сети мониторинга подземных вод».
2. Отметить исполнение Росндерами решения Общественного совета от 22.06.2018 (Протокол от 22.06.2018 № 3) в части реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

3. Обсуждение итогов выборочного анализа ответов на поступившие в Роснедра обращения граждан и организаций _______________________________________________________________
	Обсудили работу Роснедр с обращениями граждан.
	Решили (единогласно):
	2.1. В целом одобрить работу Роснедр с обращениями граждан.
	2.2. Рекомендовать Роснедрам учесть замечания по работе с обращениями граждан, поступившие от членов Общественного совета по итогам выборочного анализа обращений граждан и ответов на них.

4. О ходе и эффективности исполнения плана противодействия коррупции Федерального агентства по недропользованию в 2018 году ___________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack](докладчик – заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию – Д.Н. Данилин)

	Заслушали и обсудили доклад заместителя Руководителя Федерального агентства по недропользованию Д.Н. Данилина.
	Решили (единогласно):
	1. Принять к сведению отчет об исполнении плана противодействия коррупции Федерального агентства по недропользованию в 2018 году.
	2. Отметить, что одним из основных направлений деятельности государственных органов по повышению эффективности противодействия коррупции является повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности государственных служащих. В настоящее время, учитывая, что доходы, администрируемые Роснедрами, существенно пополняют бюджет Российской Федерации, уровень оплаты труда государственных служащих Роснедр кратно ниже уровня оплаты труда работников коммерческих организаций, осуществляющий деятельность в сфере ведения Роснедр, а также уровня оплаты труда государственных служащих иных федеральных органов власти.
	В этой связи необходимо:
	Роснедрам представить в Общественный совет аналитическую справку о текущем состоянии данной проблематики.
	Председателю Общественного совета определить членов Общественного совета, ответственных за подготовку и направление соответствующего обращения в Общественную Палату Российской Федерации, в Правительство Российской Федерации.

5. О практике и эффективности осуществления Роснедрами государственных закупок ______________________________________________________________________
(докладчик – начальник Управления финансово-экономического обеспечения Айвазова М.А.)
	Заслушали и обсудили доклад начальника Управления финансово – экономического обеспечения Роснедр Айвазовой М.А.
	Решили (единогласно): принять к сведению отчет Роснедр об осуществлении государственных закупок в 2018 году.

6. Обсуждение проекта Требований к закупаемым Федеральным агентством по недропользованию, его территориальными органами и подведомственными ему учреждениями, федеральными государственными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и проекта изменений нормативов затрат на обеспечение функций Федерального агентства по недропользованию, территориальных органов и подведомственных ему казенных учреждений.
________________________________________________________________
(докладчик – начальник Управления финансово-экономического обеспечения Айвазова М.А.)
	Заслушали и обсудили доклад начальника Управления финансово – экономического обеспечения Роснедр Айвазовой М.А.
	Решили (единогласно) одобрить разработанные Роснедрами проект Требований к закупаемым Федеральным агентством по недропользованию, его территориальными органами и подведомственными ему учреждениями, федеральными государственными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и проект изменений нормативов затрат на обеспечение функций Федерального агентства по недропользованию, территориальных органов и подведомственных ему казенных учреждений.

7. Обсуждение плана деятельности Общественного совета на 2019 год ___________________________________________________________________
(докладчик – заместитель Председателя Общественного совета при Росндерах – В.В. Жуков)

	Обсудили план заседаний Общественного совета при Роснедрах на 2019 год.
	Решили (единогласно):
	1. Включить в план деятельности Общественного совета при Роснедрах на 2019 год следующие вопросы:
· Подготовка к проведению IX Всероссийского съезда геологов.
· О необходимости применения единой электронной картографической основы при составлении и подготовке к изданию государственных геологических карт Российской Федерации.
· Совершенствование правового механизма предоставления в пользование участков недр, содержащих общераспространенные полезные ископаемых, необходимые для строительства объектов инфраструктуры, экономически значимых в масштабах Российской Федерации.
· Обсуждение концептуальных положений плана мероприятий по реализации Стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2030 года.
2. Поручить:
2.1. Заместителю Руководителя Федерального агентства по недропользованию Морозову А.Ф. в целях рассмотрения Общественным советом вопроса о необходимости применения единой электронной картографической основы при составлении и подготовке к изданию государственных геологических карт Российской Федерации подготовить информационную справку о текущем состоянии данной проблематики.
	2.2. ФГКУ «Росгеолэкспертиза» в целях рассмотрения Общественным советом вопроса о совершенствовании правового механизма предоставления в пользование участков недр, содержащих общераспространенные полезные ископаемых, необходимых для строительства объектов инфраструктуры, экономически значимых в масштабах Российской Федерации, подготовить доклад о текущем состоянии данной проблематики, включая вопросы освоения участков недр нефтегазовыми компаниями и изменения порядка подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков недр местного значения или отказа в согласовании таких перечней	.

Все вопросы повестки дня рассмотрены, заседание Совета закрыто.

Заместитель Председателя                                                                   В.В. Жуков

Ответственный секретарь                                                                 Д.Н. Данилин